Comunicado 086/2022

Importante: APIs da Fase 2

Prezadas participantes,

Conforme Ofício nº 06/2022/Open Insurance/CD, de 18/07/2022, que traz o cronograma de marcos

intermediários da Fase 2 do Open Insurance Brasil, trazemos as seguintes informações:

Cadastro de APIs Fase 2 - Bloco 2 Patrimonial

O prazo para cadastro das APIs que fazem parte do bloco 2 de entregas
da Fase 2 do Open Insurance Brasil é 02/11/2022.

Deve ser cadastrada as APIs de Patrimonial para as participantes que
possuem prêmios nos últimos 12 meses para os seguintes ramos:

Atenção ao prazo:

02-novembro

• Patrimonial – Compreensivo Empresarial

• Patrimonial – Compreensivo Condomínio

• Patrimonial – Lucros Cessantes

• Patrimonial – Riscos de Engenharia

• Patrimonial – Assistência de Bens em Geral

Liberação do motor de conformidade - Bloco 2 Patrimonial

O motor de conformidade para a API de Patrimonial listada acima já está
liberado. Tanto as APIs quanto o motor de conformidade estão aderentes
ao manual de escopo de dados 4.2 da SUSEP.

O prazo limite para o registro do certificado dos testes de conformidade
(testes estruturais) da API em questão é 01/01. Para orientações sobre os
processos de certificação estrutural, consultar o material orientativo.

Atenção ao prazo:

01-janeiro

Publicação das APIs da Fase 2 - Bloco 3

Estão publicadas as APIs referentes à terceira entrega (bloco 3) da fase 2 do Open Insurance Brasil.
Sendo elas*:

• Responsabilidades (insurance-responsibility)

• Riscos Financeiros (insurance-financial-risk)

• Aceitação e Sucursal no Exterior (insurance-acceptance-and-branches-abroad)

* Conforme ofício nº06/2022/Open Insurance/CD, de 20/10/2022, que atesta sobre as alterações na
resolução CNSP 415/21, os ramos de Grandes Riscos Natos estão em processo de exclusão, sendo
eles: Aeronáuticos, Marítimos e Nucleares

Atenciosamente,

Secretariado Open Insurance

https://br-openinsurance.github.io/areadesenvolvedor/#api-patrimonial-v1-1-1
https://br-openinsurance.github.io/areadesenvolvedor/#api-patrimonial-v1-1-1
https://br-openinsurance.github.io/areadesenvolvedor/#certificacao-de-conformidade